
                

 
  

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 
Telefone: (085) 3194-6000  -  Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 
 

 

 

DELIBERAÇÃO CRC-CE. Nº 2023/000245 

 

 

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais delibera aprovar a ATA Nº 12/2023, da Reunião da Câmara de Registro, datada de 

11.12.2023, tendo em vista os Pareceres dos Relatores. 

Sala das Sessões do Conselho Regional de Contabilidade do Ceará, em Fortaleza, treze de 

dezembro de 2023. 

 

     

                                 Fortaleza, 13 de dezembro de 2023 

 

 

 

________________________________ 

Francisco Flávio Cardoso Gusmão 

VICE-PRESIDENTE DE REGISTRO 

 

 

 

_______________________________ 

Fellipe Matos Guerra 

PRESIDENTE 

 



Ata de Reunião

ATA DA 12a REUNIÃO DA CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

Às dez horas e quinze minutos, do dia 11 de dezembro de 2023, teve início na sede do CONSELHO REGIONAL
DE CONTABILIDADE DO CEARÁ, sito na Av. da Universidade, 3057, na cidade de Fortaleza, a décima segunda
(extraordinária) reunião da Câmara de Registro Profissional, coordenada pelo vice-presidente de Registro
FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMÃO e com a participação do Coordenador do Setor de Registro Wagner
Dutra do Carmo. A sessão ocorreu através do uso da ferramenta “ZOOM”. Participaram “online” o Conselheiro
Efetivo: KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO e TÂNIA MARIA PAZ LIMEIRA, e os Conselheiros Suplentes
PAULO MARCELO FERREIRA DA ROCHA e MARIA SILVANA RIBEIRO DA COSTA. Esteve ausente por motivo
justificado previamente o Conselheiro Suplente FRANCISCO VALMIR FERREIRA LIMA. A reunião foi realizada em
2 (dois) momentos. No primeiro, foram julgados os processos dos Conselheiros Efetivos. No segundo momento os
processos pertencentes aos Conselheiros Suplentes. Os trabalhos foram iniciados na seguinte ordem da pauta: I -
ORDEM DO DIA: Aprovação dos processos julgados através do Sistema de Processo Eletrônico de Registro –
SPER: 09 (nove) processos pelo Rito Sumário e 31 (trinta e um) processos pelo Rito Ordinário, totalizando 40
(quarenta) processos aprovados. Novamente os componentes da Câmara de Registro Profissional fizeram um
breve balanço dos trabalhos realizados na gestão e mutuamente desejaram votos de agradecimento e de boas
festas. E, nada mais tendo a tratar, às onze horas, para constar, eu, Wagner Dutra do Carmo, Coordenador do
Setor de Registro, lavrei a presente ata.

RITOS SUMÁRIOS APROVADOS

ALTERAÇÃO DE REGISTRO (NOME) - PF: 2

FABIANE RAQUEL MURITIBA DELGADOCE-028508/O CONTADOR

MARIA APARECIDA DA COSTA QUEIROGACE-027086/O CONTADOR

REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO - EMPRESÁRIO: 1

G A DOS ANJOS CONTABILIDADECE-003486/O EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)

REGISTRO DEFINITIVO ORIGINÁRIO - PF: 3

ALANE DE OLIVEIRA SOARESCE-029320/O CONTADOR

GÉSSIKA ESTHARLEI MACIEL DE OLIVEIRACE-029321/O CONTADOR

NAGILA LEONCIO DE MENEZESCE-029319/O CONTADOR

RESTABELECIMENTO DE REGISTRO PROFISSIONAL: 3

ELAINE CRISTINA VIANACE-027112/O CONTADOR

ROMILSON PEREIRA DA SILVACE-028805/O CONTADOR

VALDEMIR BRAGA TEIXEIRACE-023629/O CONTADOR

RITOS ORDINÁRIOS APROVADOS

ALTERAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL - SOCIEDADE: 2

ALCANCE CONTADORES ASSOCIADOS LTDACE-000810/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

DEBITT CONTABILIDADE DIGITAL LTDACE-003254/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

BAIXA DE REGISTRO CADASTRAL SOCIEDADE: 1

COPLAG ASSESSORIA CONTABIL S/SCE-003134/O SOCIEDADE SIMPLES PURA

BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL: 21



ANA MARIA SABINO SANCHOCE-011792/O CONTADOR

CARLOS BISPO PINHEIROCE-027060/O CONTADOR

DANIEL DENIS LOIOLA ARAGAOCE-024015/O CONTADOR

EDISLANDO AGUIAR FROTACE-023836/O CONTADOR

FRANCISCA DE CASSIA PEREIRA BORGESCE-006645/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

JOELMA LEITE CASTELOCE-016732/O CONTADOR

JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMACE-014931/O CONTADOR

LEONARDO JOSE DE ALMEIDA SANTOS DE SOUZABA-042548/O CONTADOR

LIANA MARIA CARNEIRO COSTA LIMACE-017405/O CONTADOR

LILIANA SIMAO E SOUSACE-022944/O CONTADOR

MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES SOARESCE-024450/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

MARIA ROSIVANIA LOPES HOLANDACE-029227/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

MAYARA FONSECA TEIXEIRACE-027589/O CONTADOR

PATRICIA PIRES EVANGELISTACE-015155/O CONTADOR

PAULO ISAAC PINHEIROCE-023805/O CONTADOR

POLIANA ARAUJO DAS CHAGASCE-023965/O CONTADOR

ROGERIO SABOIA PIMENTELCE-016795/O CONTADOR

SONIA MARIA JORGECE-019611/O CONTADOR

THOYO BRÁULIO FERREIRA PONTESCE-029098/O CONTADOR

WALESKA SARAIVA NOBRECE-020305/O CONTADOR

Zelita Regina De SousaCE-028188/O CONTADOR

REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO SOCIEDADE: 5

ADVANCE GESTAO EMPRESARIAL LTDACE-003490/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

EDR LIMA SERVICOS CONTABEIS LTDACE-003489/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

NEGOCIO LEGAL LTDACE-003487/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

PGA CONTABILIDADE EMPRESARIAL E DE CONDOMINIOS LTDACE-002634/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

V. A. DUARTE LTDACE-003488/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 11/12/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO DEFINITIVO ORIGINÁRIO - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000132

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

ALANE DE OLIVEIRA SOARES CONTADORPF-012275/K

GÉSSIKA ESTHARLEI MACIEL DE OLIVEIRA CONTADORPF-012276/K

NAGILA LEONCIO DE MENEZES CONTADORPF-012262/K

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1560/2023.

Fortaleza, 13 de Dezembro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 11 de Dezembro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 12.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 11/12/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a ALTERAÇÃO DE REGISTRO (NOME) - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000133

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

FABIANE RAQUEL MURITIBA DELGADO CONTADORCE-028508/O

MARIA APARECIDA DA COSTA QUEIROGA CONTADORCE-027086/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1560/2023.

Fortaleza, 13 de Dezembro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 11 de Dezembro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 12.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 11/12/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a RESTABELECIMENTO DE REGISTRO PROFISSIONAL.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000134

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

ELAINE CRISTINA VIANA CONTADORCE-027112/O

ROMILSON PEREIRA DA SILVA CONTADORCE-028805/O

VALDEMIR BRAGA TEIXEIRA CONTADORCE-023629/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1560/2023.

Fortaleza, 13 de Dezembro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 11 de Dezembro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 12.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 11/12/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO - EMPRESÁRIO.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000135

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

G A DOS ANJOS CONTABILIDADEPJ-035169/K

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1560/2023.

Fortaleza, 13 de Dezembro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 11 de Dezembro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 12.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 11/12/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000136

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

ANA MARIA SABINO SANCHO CONTADORCE-011792/O

CARLOS BISPO PINHEIRO CONTADORCE-027060/O

DANIEL DENIS LOIOLA ARAGAO CONTADORCE-024015/O

EDISLANDO AGUIAR FROTA CONTADORCE-023836/O

FRANCISCA DE CASSIA PEREIRA BORGES TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-006645/O

JOELMA LEITE CASTELO CONTADORCE-016732/O

JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA CONTADORCE-014931/O

LEONARDO JOSE DE ALMEIDA SANTOS DE SOUZA CONTADORBA-042548/O

LIANA MARIA CARNEIRO COSTA LIMA CONTADORCE-017405/O

LILIANA SIMAO E SOUSA CONTADORCE-022944/O

MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES SOARES TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-024450/O

MARIA ROSIVANIA LOPES HOLANDA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-029227/O

MAYARA FONSECA TEIXEIRA CONTADORCE-027589/O

PATRICIA PIRES EVANGELISTA CONTADORCE-015155/O

PAULO ISAAC PINHEIRO CONTADORCE-023805/O

POLIANA ARAUJO DAS CHAGAS CONTADORCE-023965/O

ROGERIO SABOIA PIMENTEL CONTADORCE-016795/O

SONIA MARIA JORGE CONTADORCE-019611/O

THOYO BRÁULIO FERREIRA PONTES CONTADORCE-029098/O

WALESKA SARAIVA NOBRE CONTADORCE-020305/O

ZELITA REGINA DE SOUSA CONTADORCE-028188/O

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 11 de Dezembro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 12.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 11/12/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000136

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1560/2023.

Fortaleza, 13 de Dezembro de 2023.

VICE-PRESIDENTE



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 11/12/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000137

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

ADVANCE GESTAO EMPRESARIAL LTDAPJ-035170/K

EDR LIMA SERVICOS CONTABEIS LTDA ORG. CONTÁBEISPJ-034730/K

NEGOCIO LEGAL LTDAPJ-035141/K

PGA CONTABILIDADE EMPRESARIAL E DE CONDOMINIOS LTDA SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDACE-002634/O

V. A. DUARTE LTDAPJ-035153/K

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1560/2023.

Fortaleza, 13 de Dezembro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 11 de Dezembro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 12.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 11/12/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a ALTERAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL - SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000138

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

ALCANCE CONTADORES ASSOCIADOS LTDA SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDACE-000810/O

DEBITT CONTABILIDADE DIGITAL LTDA SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDACE-003254/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1560/2023.

Fortaleza, 13 de Dezembro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 11 de Dezembro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 12.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 11/12/2023.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a BAIXA DE REGISTRO CADASTRAL SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000139

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

COPLAG ASSESSORIA CONTABIL S/S SOCIEDADE SIMPLES PURACE-003134/O

FRANCISCO FLAVIO CARDOSO GUSMAO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1560/2023.

Fortaleza, 13 de Dezembro de 2023.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 11 de Dezembro de 2023.

Ata da Câmara de Registro nº 12.


